rate patres, inquit, generis humani redemptorem pro animæ nostræ salute. Hæc dicentem & Christi crucifixi simulachrum amplexam spiritus defecit. Et statim solutis quæ iam diu compressæ fuerant, vocibus, lamentis, ac planctibus tota domus personabat. Omnes enim cuiusque ætatis ac sexus homines ita voices lachrymasque fundebant, vt inter se quandam mœroris contentionem edere viderentur. Mox vt voces comprimeret, à Rege cōmoniti, dum matronæ puellæque tristi silentio mutos questus animo volunt, pueri nobiles quos illa tanquam filios educauerat, doloris magnitudine grauiq; vulnere percussi, neque gemitus quos emittere semel cœperant, suppressere, neque se plorantes propter iussum Regis intra domum regiam continere potuerunt: sed foras egressi maiores questus, & quales tunc illis recens dolor suggerebat, fundentes, totam ciuitatem magno mœrore tristique luctu complerunt. Tum & omnium Tarragonësium fletus, & militum qui extra muros ciuitatis erant in castris, miserabiles questus exaudiebantur, quorum alii prouidam matrem, alii prudentem fœminam, mitem alii dominam, alii fortē Reginam viraginemque vocabant. Denique moriens incredibili sui desiderio cunctos affectit, & præcipue Regem, qui non amantissimam solum coniugem, sed etiam fidissimam comitem, & præstantissimam bellorum sociam, laborumque patientissimam perdidit. Cuius obitum et si moderate ferre, quia prudens erat, omnibus videbatur, incredibilem tamen eius animus, & multo quidem maiorem, quam vultu pre se ferebat, dolorem sentiebat. Nam cum laborantem animam proximæque mortis certa signa vidisset, summoque dolori par esse resistere que non posset, multis perfusis lachrymis oculos auertes, in aliud quod proximum erat cubiculum secessit, animo consternatus. Huc ingrediens ianitor cubicularioque præcepit, ne quis ingredieretur cubiculum, nisi præmonitus, ne eum consolari conaretur. Tum vestes quibus induitus erat, exutus, lugubres accepit, & obuoluto capite diu lachrymis indulxit: à quibus tamen, vt facilius multorum nobilium qui ad eum veniebant, tristes animos & iustum dolorem leniret, abstinuit, atque multis gementibus qui recenti resistere dolori nullo modo poterant, si Reginam Ioannam quam amisimus, inquit, proceres, lachrymis à morte redimere possemus, non equidem dubito quin eam mihi restituerent oculi vestri. Sed quoniam lachrymæ nec illi mortuae, nec vobis proficiunt, cauendum quidem nobis est, ne dum lachrymas inanes fundimus, diuinæ voluntati naturæque repugnare videamur. Hæc locutus omnium singultus compressit & gemitus, Præsuliq; Tarragonensi qui sibi aderat, curam funeris & ordinem commendauit. Postero die & in omnibus ciuitatis ecclesiis & in regia domo peractis exequiis, corpus aromatibus & opobalsamo Regum more perunetū, plures & Tarragonenses, & domus regiae sacerdotes cū multis equitibus & Tarragonis antistite duce Populetum detulerunt, quoniam sic testamento statutū fuerat. Est enim Populetum templum maximæ veneracionis, diu quoque Bernardo dicatum, quod à Barcinona passuum millia quinquaginta abest, à Tarracone vero distat quatuor & viginti, in quo multorū Aragoniæ Regum monumenta sepulchraque marmorea cernuntur. His autem qui sepeliendum cadauer deferebant, abeuntibus, Rex alios duces ac milites omnes commonuit, vt in tertium diem profectioñem pararent. Biduo igitur absunto cum omnibus copiis quæ Tarragonæ tunc erant, Barcinonem versus proficisciens ad Alphonsum Aragoneum & Pratarum Comitē, quos, vt supra demonstrauimus, cum exercitu contra Barcinonenses miserat, die tertio peruenit. Sed nunc ordo retum à longa digressione me reuocat. Ad Alphonsum igitur Aragoneum & Pratarum Comitem redeo. Ab his enim calamus sermoque diuertit. Qui ex oppido Sancugato, quod abest à Barcinone fere decem millia passuum, aduersus Barcinonenses à Rege missi, cis flumen Beson quod est prope ciuitatem, castra posuerunt. Hinc primum magnis & crebris incursionibus ad portas usque ciuitatis omnes agros igni ferroque quotidie depopulabantur. Deinde castellum quod in altiori loco supra fluminis ripam propugnatoribus & ædificio valde munitum erat, acriter oppugnare cœperunt. Quod cum Iacobus Galeotus qui ciuitatis & exercitus præfectus erat, animaduertisset, ne deses in magno ciuitatis & obfessorum discrimine videretur, magno cum equitatu & peditu quatuor millibus, vt obfessis in castello maturius subueniret, egreditur. Et instrata acie, cohortibus electis quibus initiu committendi prælii cōmiserat, Dionysiū Portugalliaꝝ præfecit: alariis vero Menautus & Gratianus Aguerrius præerant: ipse vero Galeotus duces & milites omnes hortatus regiis equitibus, si præliu cōmittere vellent, signū dedit. Alphonsus autem Aragoneus interea relictis qui castellum oppugnabant, cum reliquis omnibus copiis flumen traiecerat, & instructis ordinibus Giliū Erediam, Ioānem Pratum, Martinum Lanucium, & Ioannem Dembum præpostuerat. Hos paucis verbis hortatus, & in hostes impetu facere volētes continuit, donec proprius accederent, vt procula

res magis offendit, excellentissime Princeps, accipe claves tuæ ciuitatis, & quoniam à te Rege patreque nostro sine causa defecimus, impieque delinquimus, quodcunque supplicium mortis que genus in corpora nostra statueris, certe non recusabimus. Nostris enim cognitis erroribus, à tua maiestate quam crudeliter offendimus, nō minus iudicium precamur, quam misericordiam petimus. Quod si nos ut meremur subire iussi, vna quidem nobis non paruo solatio futura res est. Siquidem nostros cognoscentes errores, pro culpa supplicium, non coacti, non pertinaces, sed volentes vltroque patiemur. Pœnitentibus enim & suam culpam cognoscentibus, pœnas & cruciatus omnes quibus iure plectuntur, non dolori quidem, sed voluptati potius esse solent, his præsertim qui vel in Deum, vel in Regem, sicut nos, vel in parentes temere se deliquisse cognoscunt. Hæc locutus osculatas & lachrymis aspersas claves obtulit. Rex autem pietate commotus, non sine lachrymis acceptis clavibus, huic cæterisque flentibus legatis & osculandam dextram supplicantibus liberaliter præter multorum opinionem præbuit, & Barcinonensisibus cunctisque hostibus non vitam solum & criminis impunitatem, verum etiam pristinam libertatem & bonorum omnium restitutionem & integratatem pariter concessit. Et legatis dimissis, postero die Barcinonæ portis reclusis, & obuiā ciuibus pene omnibus egressis, triumphali curru quem ciuitas obtulerat recusato, candido vctus equo, per portā quam diu Antonii Barcinonensis vocat, ingressus est. Et cum per omnes fere ciuitatis vicos familiärer equitasset, ciues penuriam victus & famē pati squalore vultus & corporū macie facile cognouit. Quapropter ædibus in regiis expositus in opia panis & ciuitatis inedia permotus, Barcinonæ statim conuocatis magistratis alimoniae reique frumentarie consuluit. Hoc bello confecto quod annos decem & menses quatuor perdurauerat, & Barcinonensisbus in Regis fidem gratiamq; reuersis, omnes totius principatus populi vota quæ pacis & quietis percupidi promiserant, magnis & multorum dierum supplicationibus persoluerunt. Idem Aragones, Valentini, & Siculi omnes fecerunt, quorum plurimi nobiles & præcipue Siculi, non sine magnis muneribus ad Regem statim gratulatum conuenerunt. Quos Rex honorifice suscepitos militaribus titulis & præclaris insignibus ornauit, omnibus gratias agens, seque simul excusans, si propter temporum conditionem, vt eius animus optabat, referre nō posset: quippe qui totius principatus reconciliatis populis, & præsertim Barcinonensisbus quorum recuperationem iam desperauerat, finitisq; labori, ingentem lætitiam quam animo conceperat, oculis vultuque præferens, bonis omnibus per quos dignitatem & salutem suam defenderat, satisfacere quam maxime studebat. Deoque optimo maximoque ciuitis auxilio perpanuis adiutus equitibus, nō solum Gothalanos, verum etiam hostes externos oppresserat, gratulabatur. Omnes enim Gothalarorum populi, paucis exceptis nobilibus, & cum his Belaguerensisibus & Gerundinis & Montis Albi municipibus, à Rege defecerant, tametsi Gerundæ nonnulli ciues ad Palatiensem Comitem declinauerant, quos tamen Regina Ioanna, vt latius in alio loco scriptus, ad fidem & sanitatem magno sermone reuocauit. Belagueræ quoq; popularest multuari cœperunt, quos & eorum magistratus, & Regis ingredientis aspectus cōpescuit. Nunc autem etsi nonnullorum qui Regi fideles fuerunt, meminisse velim, non audeo tam quos possim nominare. Aliis enim, si quos mihi ignotos sua laude fraudarem silentioque præterirem, fortasse quidem non paruam inuidiam facerem. Viris igitur omissis de nonnullis fidelissimis constantissimisq; mulieribus breui sermone referam. Quarum una Barcinonensis nomine Carthellana, magna probitatis atque constantiae foemina, vt fabris exemplu. Regi fidem seruaret, primum se magnis opibus, deinde domo patriaque, nec non propinquis omnibus & affinibus priuari passa est. His enim relictis omnibus, cum aliorum contus immanes ferre non posset, à ciuitate discessit. Magnum nimirum & rarum muliebris sexus exemplum fortitudinis exhibuit. Mirabile quoque suæ virtutis robur, & erga Regem sinceræ fidei firmamentum cuiusdam puellæ cui Capatera fuit nomen, animus significauit. Quæ cum suæ domus omnes à Rege defecissent, à sponso suo qui cum aliis defecerat, interrogata quem erga Regem animum haberet: Ego, respödit, & vnum Deum colo qui in cœlis est, & vnum Regem Ioannem in terris. Mortuo deinde in defectione sponsofunei eius interesse noluit, & sibi lugubres vestes ab affinibus oblatis non induit. Illud etiam quod Isabella Montania cognominata fecit, magna quidem fidelitatis nec minoris fortitudinis extitit argumentum. Hæc enim cum Barcinonæ magnis opibus multisq; vel animi vel corporis virtutibus maxime polleret (erat siquidem admodum diues, & forma insignis) & à cunctis ciuibus vt in Regem coniuraret, cogeretur, ne coniurationis crimen subiret, clam noctu Pobolini oppidum suum in quo præmunitam arcem habebat, paruo comitatu se recepit. Hic paulo post à socero diutius armis obfessa, nec oppugnatione, nec

ne, nec minis vñquami cessit, sed tam diu castellum seque propugnando defendit, donec missum à Rege subsidium quod aduocauerat sibi, superuenit. Nam cum primum Rex intellectisset Isabellam mulierem sibi quam deuotissimam ab hostibus oppugnari, & obſidione premi, statim Petrum Torrellam cum exercitu & auxilio Pobolim misit. Qui celestiter illuc profectus, breui hostibus profligatis & Isabellam Montaniam seruauit incolumem, & oppidanos omnes qui metu perterriti iam cogitare de deditio[n]e cœperant, tu[t]o in fide retinuit. Verum eniuero, quod admirabilius fuit, in tanta mulierum multitudine, tres quas modo memoriai, dunataxat in officio permanserunt. Quæ quidem quo pauciores, & virtute atque fide pares fuerunt, eo profecto maiorem laudem & Regis gratiam meruerunt. Nunc autem de præliis & oppugnationibus quæ sub idem tempus multis in locis acciderunt, non dubito quin aliquid, immo multa prætermissem. Sunt enim nonnulla quæ cum aliis contexere vix potuimus, nec tamen erant silentio digna, in quibus multorum quidem ducum atque equitum virtus nō solum magna fuit perspecta, sed etiam admirabilis, præsertim in Ampuriatum ciuitate, ubi centum & quinquaginta Regis equites & pauci admodum pedites quibus Petrus Torrella præerat, ab ingenti Gallo[r]um multitudine multisque tormentis obfessi, prope duos menses acriter propugnantes ciuitatem defendērunt. Quos non hostium vires, non multa tormenta quibus acriter offendebantur, sed sola quidem fames equis absump[ti]s ad cibum, deserere ciuitatem coegerit. Fuit hic tamen interfactus eques quidam nobilis nomine Saura: percussi vero grauius Raimundus Lauianus Gasparis Lauiani filius, Martinus Garaus Cruillas, Sarrera, Petrus Michael qui fuerat Regis Alph[onsi] Vicecācellarius, Zapata eques ordinis Montefani, Ioannes Valconcharius, Ioanchius Mesquitanus, Aluarus Astorga, & Ioannes Garrus. In præterea prælio quod apud oppidum Dématu gestum fuisse demonstrauimus, præter Rhodoricum Rebolletum, capti quoque fuere Ioannes Cardona Comestabilis, Dominus Monialini Siculus, Puccius ordinis Montefani præfectus, Raimūdus Labianus, Ferdinandus Osorius, Ioannes Lanucius. Desideratus autem duhtaxat Petrus Nignus, nec hic quidem ab hostibus, sed per errorem, quasi Gallus esset, à sociis occisus. Itē apud oppidum Peraltum multorum quidem virtus admirabilis extitit. Perpauci quippe nobiles aduefisi ingentem hostium multitudinem acerrime pugnantes, ne Rex ab hostibus caperetur, effecerint. Cuius quidem rei præcipuam laudem omnes qui prælio interfuerūt, Scipioni Patellæ libenter ascripsere. Plures tamen & hic capti fuere, ex quibus Ludouicus Mudarrā cum in arce quadam sub custodia maneret, post medium noctem deceptis custodibus ex alta turri desiluit, & extra vallum arcis egressus, inspectus à vigilibus & quinam esset interrogatus, Mudarrā statim respondit intrepidus, qui à vobis recedit. Sed redeo ad Regem.

## LVCII MARINEI SICVLI DE REBUS HISPANIAE LIBER XVIII.

*De Perpignani obſidione.*

**P**i fatali ratione, ut plures arbitrabantur, ad labores natus continuos, post tot vel externa vel domestica bella, senio iam confectus aliud etiam & inopinatum cum Ludouico Rege Gallorum bellum gessit. Huius autem belli præcipua causa fuit pecunia quam Rex Galliæ Ioanni Aragonum Regi mutuauerat, repetitio. De quo mutuo etsi suprafuis scripsimus, breuiter tamen hoc loco repeteremus. Deficientibus igitur Gothalanis Ioannes Aragonum Rex à Ludouico Rege Galloru[m] trecenta millia aureorum quos Galli coronas vocant, mutuatus, ei donec mutuum persolueret, oppidum Perpignanum totamque prouinciam Roscinonis oppigneravit. Cæterum Gothalantico bello confecto, Perpignani ciues aliquique populi finitimi qui Gallo[r]um mores & imperium molestissime ferebant, quotidie nec sine tumultu suum Aragonum Regem conuocabant. Hoc admonitus Ludouictus ab illis quos Perpignanensis cœterisque populis præfecerat, metuens ne si Perpignanenses ad Aragonum Regem deficeret, & oppidorum possessionem & pecuniam quam mutuauerat, amitteret, legatos

ad Regem Ioannem misit, qui cum eo de recuperandis pecuniis diligenter agerent. Quas si Rex Aragonum soluere nollet, aut non posset, oppidorum quae pignerauerat, sibi proprietatis omnia iura cederet. Quod si minus hoc facere vellet, de reddendo mutuo cam-  
prædes & sponsores in Gallia præstarèt. Hæc cū legati retulissent, Rex hoc modo respon-  
dit. Si mutuum quod à me Regi vestro debetur, soluendo nunc essem, profecto & vos  
exigendæ pecunia labore, & me ipsum reddendæ cura qua maxime premor, quam pri-  
mum liberarem. Nihil est enim quod hoc tempore me magis fatigat, quam hæc æris alie-  
ni solicitude, nihil quod magis optem, quam Galliæ Regi qui nos tam necessariis tempo-  
ribus, si verum fateri volumus, & pecuniis & militibus pluriñum iuuit, satisfacere, no-  
stris præsertim redemptis oppidis. Sed huic animo desiderioque nostro vires & faculta- 10  
tes defunt. Siquidem bella quæ tot annos, vt scitis gessimus, nihil nobis auri, nihil argenti,  
nihil denique rerum omnium mobilium reliquerunt. Quicquid præterea preciosum no-  
stri proceres & familiares tam Siculi, quam Aragones habebant, diuturnitate belli con-  
sumptum est. Regem igitur Ludouicum magnopere rogamus, vt hanc mutui repetitio-  
nen tamdiu differre velit, donec vel ex paruis vectigalibus nostris, vel ex vnu censu op-  
pidorum nostrorum quæ possidet, sibi satisfaciat. Nam ius proprietatis quod ille petit, alic-  
nare non possum. Vades autem quos dari sibi poscit in Gallia, necessarios non esse iā cog-  
noscit. Multos enim ac tutos habet fideiuſſores, dum tot populis nostris quibus imperat,  
vtitur. Quod si defectionem eorum timet, dummodo non aliquam patientur iniuriam,  
illorum ego fidem & officium præstabo. Ad cuius rei securitatem sponsorem me præbeo. 20  
Et quoniam mihi Rex Ludouicus nouis conditionibus quas postulat, & virtuti populo-  
rum nostrorum quos ipse pro pecunia quæ sibi debetur possidet, & amicitia nostræ diffi-  
dere visus est, eo diligenter operam dabo, quo minus expostulare mecum iuste possit. Cū  
hoc responso legatis in Galliam reuersis, & oppigneratis populis imperium Gallorum  
tumultuosius recusantibus, Rex Galliæ rursus & amissionem pecuniax, & Perpignanen-  
sium defectionem veritus, vndiq; more suo conuocatis equitibus, magno cum exercitu  
duces electos, vt Perpignani ciues & reliquos totius eius prouinciæ populos armis & op-  
pugnationibus opprimerent, in Hispaniam misit. Qui dicto Regis audientes per montes  
Pyrenæos in Hispaniam ingressi, Perpignanum versus proficiscuntur. Horum aduentum  
cum Perpignani ciues intellexissent, statim nuncios cum literis ad Regem Barcinonam 30  
misericorditer, quibus eum deprecabantur, vt si eorum vitam charam haberet, & Perpignani  
possessionem in perpetuum amittere nollet, ad eos cum subsidio celeriter conueniret.  
Sese compertum habere confirmabant Gallorum Regem magno cum exercitu Perpi-  
gnanum propediem venturum, ac de omnibus Perpignanensibus & eorum finitimis po-  
pulis ultimum sumpturum esse supplicium. Perpignanenses autem omnes decreuisse po-  
tius ad vnum velle mori, quam illius vel aduentum vel imperium ferre. Cum his manda-  
tis nuncius discedentibus, arma quibus aduententes Gallos à ciuitatis ingressu inhiberet,  
indignantes parare cœperūt. Quod cum Galli qui in oppido commorabantur, animad-  
uertissent, sibi mortem timentes, in arcem quam Galliæ Regis præfectus tenebat, sese re- 40  
ceperunt. Cuius arcis ædificium sic vel arte, vel operis magnitudine premitum erat, vt  
nisi propter famem à custodibus deseratur, nullis hostium viribus, nullis ingenii expu-  
gnari possit. Arcis autem præfectus & omnes custodes subito certis locis munitiones &  
propugnacula disponentes, oppidanos oppugnantes ingredique conantes acriter depel-  
lebant. Interim vero Rex ex Barcinona cum paucis equitibus adueniens, oppidū ingre-  
ditur, & oppidanos ab arcis oppugnatione magno labore reuocatos, & adhuc maxime tu-  
multuantes ægerrime compescuit. Composito tādem tumultu, cum eos moneret, vt Gal-  
lorum Regi tantisper parerent, donec illi mutuum persolueretur, statim conclamarunt  
omnes, vt eos aut morti traderet, aut ab imperio Gallorum liberaret. Se namque vel sub  
Aragonum Rege viuere, vel mortem subire, vellongius cōmigrare, sibique nouum do-  
micilium quærere statuisse dixerunt. Quos cum Rex in eo quod dicebant, obstinatos es-  
se, & neque pudorem, neque metum sentire cognouisset, mulcere maluit quam irritare.  
Quod igitur illis expediret, se facturum esse respōdit. Interea Gallis qui Perpignani pro-  
pinquas arcis oppugnabant, Regem Aragonum Perpignanum venisse & arcis custodes  
oppugnare nunciatum est. Qui vehemēter hoc nuncio commoti, relicti quæ oppugna-  
bant proximis castellis, celeriter Perpignanum cum omnibus copiis conuenierunt, & po-  
sitis castris, multis tormentis oppidi portas ac muros oppugnare cœperūt. Est autem Per-  
pignanum oppidum nobile magnique incolatus inter Gerundam Hispaniæ & Narbonā  
Galliæ ciuitatem ab vtraque æquo fere spacio remotum. Tum itaque Rex Aragonum et-  
si pacem magis optabat quam bellum, admiratus tamen insolentiam Gallorum & repe-  
tinaciam furorem, qui eius voluntatis ignari, nulla ratione ducti oppidū quod possidebant,

oppugnare cœpissent, oppidanos quos antea reprimere conabatur, vt acriter propugnat hortatus est. Quod illi sine vlia quidem hortatione strenue faciebant. Ceterum Gallorum erat oppugnatio duplex. Nam propugnantes oppidanos magis quidem arcis custodes, quam ex castris Gallorum oppugnantes fatigabant. Ab illis enim tormentis à tergo feriebantur. Ideoque Rex post medium noctem quæ secura est, omnia loca in quibus propugnantes ab arcis prefectis offendendi poterant, magnis multisq; confixis trabibus in eiusdem terra muniri iussit. Quod vt citius ac melius fieret, ipse quidem tota nocte æque militis atque Regis officio vius est. Prima luce munitione peracta, omnes vigilia noctis a labore operis defessos, vt conquiesceret, commonuit, aliosq; recentiores qui vicissim propugnarent, hortatus est. Oppidani vero omnes & regii milites, quibus etiam mulieres ac pueri arma ministrabant, cum Gallorū magnus exercitus vndique oppidum circumplexus oppugnaret, eo acrius vltro propugnantes hostes à muris propellebant, quod minime dubitabant, quin si in illorum potestatem venirent, vltimo iam supplicio plecterentur. Omnes igitur sibi mortis periculū timentes propugnando fortiores erant, & magnos labores continuasque vigilias tolerabant, ideoque ab ingenti hostium multitudine longaque obsidione se se incredibili virtute defendebant. Erat enim in castris Gallorum qui sunt in oppugnationibus ferocissimi, hominum millia quadraginta. Quos acriter oppugnantes, ac nonnunquam scalis muris adpositis ascendere certatim conantes, Perpignani ciues tum sua virtute, tum Regis hortatu fortissime repulerunt, & quatuor pene menses, propter maximos labores, etiam famem multarumque rerum inopiam pertulerunt. Nam sub idem tempus Ferdinandus Regis filius ex Castella, vbi Regis Henrici sororem Helisaben, vt superius demōstrauimus, in matrimonium duxerat, obfesso patri subuenire desiderans, paucis comitatus equitibus in citeriore transiit Hispaniam, & auxiliis in itinere contractis Barcinonē peruenit. Hic etiam & Gerundæ copiis auctis, Perpignanū versus proficiscitur. Cuius aduentus expectatio terribilis admodū in castris Gallorū ferebatur. Omnes enim & vltioris & citerioris Hispaniæ proceres cum magno equitu & pedestri numero secum ducere Ferdinandū, multi Gallorū ducibus falso nunciabant. Nam & equites valde pauci cum Ferdinandō veniebant, & peditum quoque parvus erat exercitus. Galli tamen crebris falsisque rumoribus perterriti, prima nocte taciti discessum patrare cœperunt, & de secūda vigilia magno silentio castra mouentes, obsidione relista, clā discesserunt, totaq; nocte continenter euntes, in Galliæ fines ante diē peruererunt. Quotū fugam cum vigiles ciuitatis nondum exorto sole, nihil in locis vbi Gallorū castra fuerāt concorrentes, animaduertissent, affetti magno gaudio ad Regē certatim concurrūt propter hostiū discessum præmia petentes. His abitionē Gallorū nunciantib. incredibilis omnib. lætitia, sed maior oppidanis orta est, à quib. exultatib. maximus exortus est clamor. Rex aut cuius animus & omnis mētis affectus erat in filio Ferdinandō, suspicari statim vteriq; cœpit aduersus eū Gallos esse pfectos. Ide oq; nō nullis cōfestim pmissis pueris velocissimis, ipse mox cū multis equitib. & magna Perpignanētiū multitudine de filii salute valde sollicitus ex oppido pfectus est. Cumq; nō longius pgressus esset, ei & filiū cū exercitu iam aduētare, & hostes in Galliā ingressos esse, & Narbonā ciuitatē versus proficisci nunciatiū est. De quib. reb. et si minime Rex dubitabat, certissimis nūciis affirmatib. tamē nō tam anceps quā videndi filiū pcupidus ad eū pergere statuit. Signa cuius & armorum fulgores vbi milliū septē iter confecit, plane pspexit, & multos à Ferdinandō missos numeros accepit, ac ingētes lātantiū militū voces audiuit. Ferdinandus interea & de Gallorum discessu, & de patris aduētu certior factus, cū equitib. leuis armaturæ Regi celestius obuiā venit, à quo nō minus honorifice quā lātāter acceptus est. Et post gratissimos amplexus, dū milites vtriusq; cōuenirēt, lōgos sermones inuicē contulerūt. Demū Perpignanum simul cōdē die se se receperūt. Hic dies prope viginti, dū Ferdinandus & eius milites lōgi itineris laborib. defessi cōquiescerēt, Rex cōmoratus, interim cōuocatos oēs oppidanos interū cōmonuit, vt Ludouico Gallorū regi cuius amicitia cōseruare volebat, breuitēpore patet, donec mutuū q; illi iure debebat, p̄solueretur. Ad hēc verba regis ex oppidanis vir quidā non ignobilis hoc modo respōdit. Quod ex me audies, inuictissime Princeps, hoc nimirū est insitū mētib. omniū q; Perpignani ciuitatē & totā eius p̄uinciā colunt. Vnus. n. ex paucis ego sum, ne dicā solus, quos tuus hic populus omnib. in reb. & publicis & priuatis negotiis semper consulere cōsuevit. Quapropter nemo quidem est in hoc oppido, cuius ego mores & ingenii ignorem. In hac autem re quam nunc à tua maiestate iubemur, iam pridem voluntates & animos omnium sum experrus. Quibus omnino decretum est, quod quis mortis genus potius perfere, quam diem vnum Gallorū mores & imperium subire. Affueti quippe tecum viuere benignissimo Principe, barbaros quidem aliorum.

mores & insolitam seruitutem tolerare non possumus. Quare si tu, magnanime rex, quod non credimus, Galliæ regis amicitiam pluris facis quam amorem nostrum quo te prosequimur, tibi libet illi huius oppidi liberam possessionem relinquere, hoc est quod nos tuam maiestatem supplices deprecamur, ut nobis aut ipse alium colendum quemuis locum concedas, aut nos ipsos pro liberis nostris & vxoribus aliud querere domiciliū permittas. Quod si hinc abire tibi in animo est, & hoc iterum contra nos reuersuros Gallorū exercitus suspicaris, nullum quidem nobis maius beneficium cōferre potes, quam si telaboribus & periculis eripiens aliquē tutum in locum contuleris. Nos enim te vel absente semper honorem tuum, nos domos nostras, liberos & vxores, præsertim contra Gallos, facile defendemus. Quapropter et si monitis eius obsequi nolle videbantur, eos tamen quia sibi quam deuotissimos esse cognouerat, cōsolari maluit quā accusare. Quibus, quoniam ex oppido iam discedere statuerat, Ludouicum Requisentium præfecit, & cum eo multos nobiles & equites regnorū suorum quorū multos paucis ante diebus militaribus donis & insignibus ornauerat, manere iussit. Quorum nomina pauca hæc occurrūt: Spurius Cardona, Martinus Angulus, Ludouicus Mudarra, Ioannes Clauerius, Michael Ioannes Gralla. His omnibus vbi quid facere deberent imperauit, postero die militib. Castellæ qui cum Ferdinando venerāt, veniam & missionem flagitantibus, & annona quam in oppido relinquere volebat, iam deficiente, cum filio Ferdinando & eius exercitu Barcinonam versus proficiscitur, septimoquā die postquam discesserant, in ciuitatem peruererunt. Hic cum dies quinq; Ferdinandus commoratus esset, et si cum patre manere diuitiis optabat, sux tamen vxoris Helisabes Castellæ réginae nūciis & literis vrgentibus, ad eam dēmum cum suis copiis, patre suadente, discessit. Cuius discessum cum primum Galli, qui Perpignani arcem tenebant, intellexerunt, ad Ludouicum regem in Galliam nūcios & literas miserunt, quibus eum de Ioannis Aragonū regis absentia, & eius filii Ferdinandi in Castellam recessu certiorem faciebant. Ideoq; si duces cum exercitu redirent, oppidum capere facile possent. Sin autem eius expeditionem negligeret, & serius exercitū mitteret, sese cum arce simul in hostium potestatē venturos esse dicebant. Nec dubium esse, quin paucis diebus aut oppugnatiōne aut fame deuicti manus hostibus darent, propterea quod equites & oppidanī posteaquam eos rex Aragonū deseruerat, incessanter nos in arce multis tormentis acrius oppugnabant, seq; nūc longis vigiliis & magnis laboribus iam defessos, vix posse pedibus infistere. Periculis igitū illorum rex Ludouicus commotus, ac secum reputans incommodum & iniuriam quæ eum maneret in posterū, ducibus qui cum copiis apud Narbonam ciuitatem constiterant, imperauit, vt ad obsidendum rursus Perpignanenses statim festinarent, donec his expugnatis totam eorum prouinciam deuastarent. Quos etiam monuit, vt si inde sine suo iusu recederent, scirent se grauiores ei pœnas esse daturos quam hostibus, si in eorum potestatē venirent. Duces erga Gallorum quos ab obsidione discessisse grauiter pœnitiebat, cognita regis voluntate, non tantum minis eius & imperio, quantum verecundia commoti, quamprimum conuocatis militibus qui per oppidā vagabantur, ad obsidendum oppidum statim conuenerunt, quod magna festinatione locatis castris dispositisq; tormentis acriter oppugnare coepiunt, existimantes oppidanos à ducibus & rege destitutos aut metu pēculso in dedicationē esse venturos, aut paucis diebus oppugnatiōne deuictos iam manu capiendos. Sed tamen eos longe nimitem sua fefellit opinio. Perpignanenses enim qui dum rex aderat, in patriæ defensione magnam laudem promeruerant, rege quidem absente multo fortiores erant, acriusq; propugnabant. Nec se diutius intra muros continere poterant, sed odio magno quo Gallos inimiciter prosequabantur, & pugnandi desiderio conflagrantes, interdiu nonnunquam noctu portis oppidi reclusis, in castra hostium erumpentes, illorum multis occisis & nonnullis captis in oppidum summa celeritate sese recipiebant, ac potius oppugnatores quam propugnatores erant, donec attoniti Gallorum duces & iam defessi non solum ab oppugnatiōne cessabant, sed vrgente quoque metu de discessu plarumque cogitauere. Formidabant enim non modo bellicosissimos viros, sed armatas quoque mulieres fortissime pugnantes. Quapropter et si sui regis indignationis & iræ memores ab obsidione recedere non audebant, affecti tamen multis magnisque cladiis & de victoria iam desperantes prorsus abiissent, nisi defecisse commeatus obsessis & omne cibarium genus intellexissent. Qui menses ab obsidionis initio circiter octo non solum cibariis humanis, sed omnibus etiam consumptis animalibus & herbis diurna fame languentes, dum propugnabant, suo ipsorum motu concidebant. Intoleranda quippe fame vix credibile est quam patientes erant. Omnes enim multis diebus nihil præter mures acfelles & domesticos canes, quos mulieres per vicos oppidi linteis & longis latisq; palliis venabant.

nabantur, commanduauere. Quibus etiam deficientibus extrema iam necessitate laborantes, non solum in carnes Gallorum quos occiderant, dentes intulerunt, sed in suorum quoque cadauera morsus iniecerunt. Nonnullæ mulieres cum peperissent, rabi famis agitatae utero suo continuo fœtus reddiderunt. Alia præterea mātres inediæ stimulis actæ non equidem maternæ pietatis oblitæ, sed famis imperio conuictæ suos filios siue fame siue alio casu peremptos, lamentatione miserabili propriisque lachrymis aspersos comederūt. O rem admirabile, & cibi genus infandū! O rarum famis & extremæ necessitatis exemplū! Quod in Hispania tamē tertio nūc accidit. Bis enim antea cōtigerat, & Numantini a Romanis obseßis, & Saguntini a Carthaginensib. Sed Perpignanensiū fuit tolerantia maior, qui cum tot mala & suprema pericula suo etiā rege monente vitare potuerint, noluerunt. O ingentem hominum & admirandam in laboribus & periculis perseverantiam! Usque adeo nanq; Perpignani ciues in patriæ defensione pertinaces fuerunt, usque adeo Gallos oderunt, vt ne illorum imperium subirent, omnia malorum genera perfere maluerint. Magna tamen eorum virtus, magna fides & fortitudo laudabilis. Sed equitum quos illic rex cum præsidio reliquerat, constantia laudabilior, propterea quod a rege saepius admoniti per literas, vt exirent ex oppido, quoniam eis commeatum & subsidium mittere non posset, illi tamen ne ciues quos fortissimos agnoverant, deserent, cum eis permanere & extrema pati decreuerant. Cæterum cum fames indies magis uerget, & neque subsidii, neque vitæ vlla spes esset, honestas à Gallorum ducibus oblatas de pace conditiones, vt & ciues honorifice benigneque tractarentur, & equites cum armis & equis discederent, acceperunt. Galli igitur portis iam reclusis, multis in oppidum ad explendam famem & ciuium mulcendos animos præmissis cibariis, ingressi tandem & suis & aliorum laboribus fine fecere. Equites vero regii, quoniam pro cibis e quos omnes absumperant, armis etiam quæ ferre non poterant, relictis, pedibus iter facientes ad regem Barcinonem peruererunt. Quos rex omnes amplexus magnis honoribus exceptit, & eorum fide fortitudineque mirifice laudata, pro tempore quibus potuit muneribus prosecutus est, excusata pecunia & rei familiaris tenuitatem.

*De morte eius & gestis in ea.*

**O**MNIBVS confectis & extinctis bellis reliquum vitæ suæ tempus Barcinonæ transgit. Vbi demum labore senioque pene consumptus, vitali iam deficiente virtute, febre defatigari cœpit. Cum igitur lecto triduo decubuisse, vt erat semper homo cautus & prudens, iam se moriturum cognoscens, accersito animæ medico de omnibus exactæ vitæ noxiis Christianorum more gemens, & magno cum dolore confessus est. Allatū mox sacramentum quod audiisse petiuerat, lachrymabundus deuotissime recepit. Vbi vero animæ saluti consuluit, testamentum deinde condidit, & Ferdinandum filium heredem successoremque legitimum instituit. Ad quem in Castella tunc commorantem nuncios & hanc misit epistolam. Satis me diuque vixisse cognosco, Ferdinande fili charissime, & ideo quoniam & diutius, &, vt opinor, bene & cum honore vixerim, magnas immortaliter Deo gratias ago. Nunc autem iam tempus est, vt naturæ debitum persoluam, cui ego iam citatus, quoniam sic necesse est, parere minime recuso. Arbitror itaque me propediem ab hac vita mortali discessurum. Continua siquidem febre quinq; dierum meum pene defatigatum corpus & ætate conjectum in horas magis debilitati sentio, & cum spe vitæ simul deficere. Quapropter vbi nostrorum maiorū more & Christianæ religionis instituto diuinis & humanis rebus fatisfeci, mihi æquum atq; pernecessarium visum est, vt te quem priusq; discedam videre non potero, de valetudine mea vel emigratione potius per literas & nuncios certiore facerem. Mitto igitur tibi simul & Isabellæ tuæ præstantissimæ coniugi salutem & paternam benedictionem. Et quia de rebus à me nuper institutis quid tu Ferdinandi fili pro nostra & aliorum salute sis facturus, ex testamento nostro plane omnina cognosces, hac epistola vos (nam tecum etiam Isabella filia charissima loquor) pro meo erga vos amore, & itē pro vestra in me pietate moneo, rogo, & obtestor, vt omnibus rebus humanis diuinas anteponatis. Nihil vobis vnquam sit charius Dei cultu, nihil virtute præstantius. Nihil præterea sine honorū virorū consilio faciatis. Mementote quæso semper istius nostræ monitionis, quæ vos ab amore paterno missa profecto nunquam fallet. Ego vobis & labores & æmulos non defuturos prospicio. Sed vos si meis monitis parueritis, nullis vnquam vieti cedetis aduersariis, nullis defatigati laboribus succumbetis. E- quites insuper vobis & populos omnes vestri principatus & regiā demum dignitatē pluri- cum commendo. Valete & absentiam nostram fertote moderate. Cum his literis nun- ciis ad Ferdinandum filium missis, omnes qui aderant, quoniam tristitiam quandam præ-